d) Kadang terdapat riwayat yang bertentangan satu sama lain (mauquf yang berbeda)

5. Karya-Karya Representatif

Beberapa karya tafsir bi al-ma'tsur yang monumental antara lain (Tia Rahayu & Alwizar

2024) :

a) Jami' al-Bayan 'an Ta'wil Ayi al-Qur'an karya Ibn Jarir al-Thabari (wafat 224-310H/846-

922M), terdiri dari 15 volume dengan lebih dari 7.000 halaman

b) Tafsir al-Qur'an al-Azhim karya Ibnu Katsir (wafat 774H/1343M), tersebar dalam 4 jilid

dengan sekitar 2.414 halaman

c) Al-Durr al-Mantsur fi al-Tafsir bi al-Ma'tsur karya Jalal al-Din al-Suyuthi (849-911H/1445-

1505M), berjumlah 18 jilid

B. Tafsir Bi Ar-Ra'yi: Ijtihad Rasional Terkendali

1. Konsep dan Kategorisasi

Tafsir bi ar-ra'yi atau tafsir bid dirayah adalah metode penafsiran Al-Qur'an dengan

menggunakan ijtihad dan penalaran akal setelah mufassir menguasai bahasa Arab, ilmu-ilmu yang

c) Rentan terhadap bias dan kepentingan tertentu jika tidak dilakukan dengan benar

d) Dapat menimbulkan perbedaan pendapat yang signifikan

5. Karya-Karya Representatif

Karya-karya penting dalam kategori tafsir bi ar-ra'yi meliputi (Iqlima Khairunnisa 2024):

a) Mafatih al-Ghaib (Tafsir al-Kabir) karya Muhammad al-Razi Fakhr al-Din (544-604H/1149-

1207M), mencapai 17 jilid

b) Tafsir al-Jalalayn kolaborasi Jalal al-Din al-Mahalli (wafat 864H/1459M) dan Jalal al-Din al-

Suyuthi (849-911H/1445-1505M)

c) Anwar al-Tanzil wa Asrar al-Ta'wil karya al-Baidhawi (wafat 791H/1388M)

C. Tafsir Bi Al-Isyari: Dimensi Spiritual dalam Penafsiran

1. Konsep dan Kategorisasi

Tafsir bi al-isyari atau tafsir sufistik adalah metode penafsiran Al-Qur'an yang menggali makna-

makna batin atau esoterik di balik makna zahir ayat, yang tersingkap bagi para ahli suluk melalui